ibi

ibi videtur Summus Pontifex. videlicet. districtius inhibemus. Quare merito contra Ioan. Andr. ibi n. 1. Hostien. in eodem loco. & Alex. de Neuo num. 2. dicunt. non esse leue contrahentium: & esse præceptum obligans ad mortale. docent Palud. in 4. sentent. distinct. 23. quest. 2. art. 1. num. 8. & 10. & Summistæ communiter. nempe Syluester. verbum matrimonium 5. q. 6. & verb. sponsalia quest. 1. dicto 1. Tabiena verb. matrimonium 2. quest. 6. num. 7. Nauar. in Manual. cap. 22. num. 37. Enriquez lib. 11. de matrimonio cap. 13. num. 13. Petrus de Ledema de matrimonio quest. 43. art. 2. dubio 3. quos refert. & sequitur Sanchez lib. 1. de matrimonio disput. 19. num. 11.

Hæc namque. quamuis ita se habeant. non tamen debet de sponsalibus ante septennium: quia tex. ille dicit. non coniungantur. & postea in sua exceptione dicit. talis coniunctio toleretur. sed sponsalia de futuro non dicuntur coniunctio. sed coniunctionis promissio: & cum materia sit penal. & prohibitoria non est extendenda vitra propriam significationem. & nulla irrogatur iniuria ex his sponsalibus tertie personæ. nec sacramento. cum sponsalia de futuro. sacramentum non fiat. Quare merito hanc opin. (quod contrahere sponsalia inualida ante septennium non sit peccatum mortale) tenuerunt aliqui Theologi. ut inquit Ledema vbi supra dubio 3. & eam tenet Manuel Rodrig. in summa 1. tom. in 2. edicione cap. 244. num. 2. & Sanchez d. disputatione 17. num. 4. dicens. hanc sententiam multo probabilior esse. quam contrariam Soti in 4. distinct. 29. quest. 2. art. 2. ad 1. Nauar. Enriquez. & Ledema vbi supra. qui vitium hoc declarat. pueros hoc peccare mortaliter. si tunc habet rationis vsus. & à fortiori consulentes. & inducentes eos ad contrahendum. imo communem. dicit idem Ledema eam sequutus de sacramento matrim. p. 41. ad fi. & in principio sequentis. Sed nihilominus præcedens sententia negatiua verior est. & tenenda: imo nec culpam venialem in hoc contractu inuenit Sanchez vbi supra d. num. 4.

Matrimonium autem contrahere ante etatem legitimum culpa est mortalis. vt probatur in d. cap. 2. iuxta eius litteram. & vniuersiorem sensum. supra expesum. ita tenent Palud. Syluester. Tabiena. Nauar. Petrus de Ledema. Enriquez. & Manuel Rodrig. vbi supra. nisi ex Episcopi licentia. & iusta interueniente causa matrimonium ante legitimam etatem celebraret. vt in d. c. 2. in 2. parte. sic tenent plerique ex supra dictis. & ita est tenendum. quicquid Tho. Sanchez. vbi supra num. 6. contrarium tenet sequutus intellectum Abb. ad d. c. 2. ibidem num. 5. & Præpof. num. 2. explicantem illum tex. vt tantum prohibeat. ne impubes. vel pubes cum impubere. contrahat matrimonium. simulque copulæ carnalis dent operam. ne postmodum de valore matrimonij dubitentur: hoc namque diuinat ad illum tex. si quidem tantum agit de prohibitione coniunctionis in matrimonio. ante etatem legitimam. non vero de copula. nec ius Canonicum matrimonium de presenti inter impubes permitit cap. final. de desposat. impub. & in cap. vnico. idem quoque eodem tit. lib. 6. vbi in fin. Sed tantum refert factum impuberum. vel impubis. cum pubere contrahentium matrimonium. & dicit non esse matrimonium de presenti. licet illud de facto intenderint contrahere. & quamuis interpretetur. sponsalia illa tantum fuisse de futuro. non tamẽ in de sequitur. permittere matrimonium contrahi ante etatem legitimam. vbi malitia eam non supplet. quia potius illud prohibere videtur: siquidem declarat. non esse validum matrimonium de presenti. sed tantum interpretatur eum contractum esse sponsalia de futuro. in quibus valere potest: sic

que non obstat aliud fundamentum præfati Moderni. quod à iure antiquo recedendum non sit ab hoc tex. expresso ob euandam iuris correctionem. adeo. vt ob hoc à propria verborum significatione recedendum sit. vt per nos lib. 3. prædic. q. quest. 15. num. 34. & alios. quos ibi refert. Verum namque in se hoc est. non tamen conuenit in proposito. Deratione autem. & intelligentia d. cap. si de desposat. ne impub. & d. c. vnici. idem quoque. eodem tit. lib. 6. quare ius Canonicum interpretetur matrimonium contractum à præd. personis ante legitimam etatem sponsalia de futuro. cum ea minime verbis expressis celebrauerit. aut promiserit? agit latè D. Couar. in 4. parte cap. 3. per totum. & nos etiam de iuramento confirmat. 1. parte cap. 51. num. 37.

Et præd. sponsalia de futuro à iure talia interpretata ex matrimonio inter impubes. vel inter puberem. & impuberem contracta. sunt valida. & obligant. etiam si malitia non suppleat ætatis defectu. vt definitur in d. c. si de desposat. impub. & in d. c. vnici. §. idem quoque. eod. tit. in 6. glof. in d. c. si verb. subarrata. & in d. §. idem quoque verb. matrimonium. & vtrouque communiter DD. & alij quamplures Authores. quos congerit. & sequitur Thom. Sanch. lib. 1. de matrim. disputatione 21. num. 2. vbi recte hoc intelligit procedere in vtroque foro. & num. 3. limitat. vt non procedat. quando contrahentes prædicti re tantum expresse intenderunt matrimonij vinculo se contringere. tunc namque non manebant in foro conscientie obligati ad sponsalia: sed erunt obligati. vbi ex intento expressa non fuit. quia videntur secundum ius contrahere. & erunt sponsalia: quod si prædicta intentio restrictius iudicio legitime probetur. nec etiam in foro exteriori manebunt obligati ad sponsalia meo iudicio. quia tunc cessat iuris præsumptio. & interpretatio ex defectu legitimi consensu in vtroque foro.

Nec præd. iura. nempe c. si de desposat. impub. & cap. vnici. idem quoque eodem tit. lib. 6. corriguntur per sacrum Concilium Trident. sess. 24. cap. 1. in Decret. de reformatione matrimonij. quia solis veris matrimonij formam præscripsit caput illud. illi que clandestine celebrasset restituit: contractus huiusmodi impuberum. vel quod alter est impubes. nec est. imo fuit verum matrimonium. sed iuris interpretatione sponsalia. ita tenet Nauar. in Manual Latin. cap. 22. n. 37. & Ludouic. Lopez d. c. 37. fol. 1041. col. 1. in fin. & sequenti. & inquit Petrus de Ledema de matrimonio quest. 45. art. 5. puncto 2. post dubium 4. fol. 181. col. 2. quod ita declarauerunt Cardinales: & sequitur hanc opin. Thom. Sanch. d. lib. 1. disputatione 21. nu. 5. estque verissima. & tenenda. quamuis præd. declaratione Cardinalium in his propriis terminis non viderim.

Ætas autem requisita ad matrimonium validum contrahendum est pubertas. nempe annus duodecimus in femina. vt constat ex cap. continebatur de desposat. ne impube. in viro autem annus decimus quartus. vt in cap. attestaciones. & in c. ex litteris eod. tit. & hæc ætas ita à iure Canonico statuitur. atque definitur. quod tunc præsumantur habiles ad copulam. & ad coniugalem consensum. constat ex cap. pubertate eodem titulo de desposat. impub. & ibi. hoc notat gloss. vltima. ab omnibus ibi communiter recepta. in hac ætate autem aduenit pubertas: quare autem citius pubescant femine quam masculi. egimus in authentica sacramenta puberum num. 1. & 2. cap. si aduersus vendit & Tiraquel. in l. 6. consueud. num. 33.

Præd. ætas requisita ad matrimonium contrahendum tam in viro. quam in femina debet esse completa. vt colligitur ex d. c. continebatur de desposat. imp. dum ad valorem matrimonij puellæ non duodenis ponderatur. eam proximam duodecim ann.

ibi